
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 125 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra EL (Stine Brix). 

 

Spørgsmål nr. 125:  

”Vil ministeren - i lyset af at Medicinrådet den 12. oktober 2017 besluttede, at Spin-

raza ikke kan tilbydes som standardbehandling for mennesker med spinal muskelat-

rofi (SMA), blandt andet fordi prisen for behandlingen er meget høj - tage initiativ til 

at samle kollegaer enten i nordisk eller europæisk regi for at samarbejde om at for-

handle prisen for Spinraza ned?” 

 

Svar: 

Danmark har allerede en dialog med Norge om fælles indkøb af medicin. Til brug for 

min besvarelse har jeg indhentet bidrag fra Danske Regioner, da det er Amgros, der 

som regionsejet interessentskab, varetager udbud af sygehuslægemidler. Danske Re-

gioner har bl.a. oplyst: 

 

”Amgros har aftalt møde med LIS til december. Her vil man drøfte, hvilke muligheder 

man har for at styrke og formalisere samarbejdet omkring den konkrete sag vedrø-

rende Spinraza, og om lægemiddelforhandlinger og udbud generelt. Det vil blive af-

klaret, hvilket ambitionsniveau der er meldt ud fra politisk hold, samt hvordan det 

danske Medicinråd og det norske Beslutningsforum involveres på den mest hensgts-

mæssige måde. Det skal endvidere undersøges, om Amgros og LIS skal have et ændret 

mandat, ligesom juraen skal undersøges og ressourcerne skal på plads. I forlængelse 

af mødet vil Amgros sammen med LIS udarbejde en konkret plan for udvikling af sam-

arbejdet omkring prisforhandlinger på nye dyre lægemidler. 

  

I regi af nordisk lægemiddelforum (NLF) er Amgros desuden i gang med en foranalyse 

til et fælles nordisk udbud. I første omgang har man udvalgt nogle ældre lægemidler, 

hvor alle nordiske lande er udfordret på forsyningssikkerheden. Tanken er at samle er-

faringer fra disse udbud, og anvende disse erfaringer i det videre arbejde med at gen-

nemføre fællesnordiske udbud på de nye dyre lægemidler, hvor det giver mening.  

  

Amgros er således allerede i gang med aktiviteter, som går i retning af et styrket og 

udvidet nordisk samarbejde på lægemiddelområdet.” 

 

I tillæg til ovenstående kan jeg oplyse, at jeg desuden har drøftet spørgsmålet om 

fælles indkøb med såvel den norske minister Bent Høie og Bent Hansen. Der er op 
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Side 2 

bakning fra begge om, at det konkret afprøves, hvorvidt der kan være gevinster med 

fælles lægemiddelindkøb. Jeg er enig heri og vil følge det videre arbejde med stor in-

teresse.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Rasmus Hølge Hazelton 

 


